
Proposta Numero: DCS-853-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE INERENTE L’ESECUZIONE, PER 
MOTIVI ISTITUZIONALI, DI ESAMI CLINICI E STRUMENTALI A FAVORE DEI MILITARI 
DELLA GUARDIA DI FINANZA APPARTENENTI AL
COMANDO REGIONALE PUGLIA E REPARTI DIPENDENTI, PRESSO I POLIAMBULATORI E 
ALTRE STRUTTURE AFFERENTI ALL’A.S.L. DI TARANTO - TRIENNIO 2025/2027

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di 

Taranto (d’ora innanzi A.S.L. Taranto, per brevità) n. 726 del 22-06-2015 veniva approvato 
lo schema di convenzione tra la A.S.L. Taranto e il Comando Regionale della Guardia di 
Finanza per l’effettuazione di accertamenti sanitari in favore del personale in servizio presso 
quest’ultima;

- in data 09-12-2015 l’A.S.L. Taranto adottava Deliberazione del Direttore Generale n. 1864, 
avente per oggetto: “Presa d’atto della sottoscrizione della convenzione per esecuzione di  
visite specialistiche, esami strumentali e di laboratorio a favore dei militari della Guardia  
di Finanza appartenenti al Comando Regione Puglia”;

- in data 31-01-2019 l’A.S.L. Taranto adottava Deliberazione del Direttore Generale n. 252, 
avente per oggetto: “Rinnovo convenzione per esecuzione di esami clinici e strumentali in  
favore dei militari della Guardia di Finanza appartenenti al Comando Regionale Puglia.”;

- con successiva Deliberazione del Direttore Generale della A.S.L. Taranto n. 2545 del 15-12-
2021, avente per oggetto “Rinnovo della convenzione per l’esecuzione di esami clinici e  
strumentali  in  favore  dei  militari  della  Guardia  di  Finanza  appartenenti  al  Comando  
Regionale  Puglia.  Periodo 1.1.2022-30.11.2024”,  si  disponeva il  rinnovo triennale  della 
convenzione  stipulata  tra  l’A.S.L.  Taranto  ed  il  Comando  Regionale  della  Guardia  di 
Finanza per l’esecuzione di esami clinici in favore del personale appartenente al Comando;

DATO ATTO CHE:
- L’istruttoria è stata delegata alla Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri;
- L’ultima convenzione stipulata e poi rinnovata, con cessazione prevista alla data del 30-11-

2024, è stata brevemente prorogata (cfr. prot. 8683 del 09-01-2025), risultando, pertanto, 
allo stato, ormai scaduta ed inefficace;

- Nelle more è entrato in vigore il nuovo Nomenclatore regionale ed il relativo tariffario, con 
conseguente necessità di aggiornare gli importi delle prestazioni;

VISTA:



- La nota pervenuta in data 11-02-2025 ed acclarata al prot. aziendale n. 32147, a mezzo della 
quale  il  Reparto  Tecnico  Logistico  Amministrativo  Puglia  della  Guardia  di  Finanza 
formulava espressa richiesta di predisposizione di nuova convenzione;

- La nota interlocutoria con i competenti uffici aziendali ASL (cfr. prot. 55217 del 11-03-2025 
inviata  alla  struttura  S.S.D.  Gestione Liste  d’attesa)  ed il  relativo riscontro  pervenuto a 
mezzo e-mail; 

- La nota di  riscontro,  a  firma del  Direttore Amministrativo dei  Presidi  Ospedalieri,  prot. 
69560 del 26-03-2025;

- Le successive note trasmesse dal competente Reparto Tecnico Logistico della Guardia di 
Finanza, contraddistinte da prot. aziendale 86483 del 15-04-2025 e 87691 del 16-04-2025, 
mediante  le  quali  è  stata  trasmessa bozza aggiornata  della  convenzione,  nonché tutta  la 
successiva corrispondenza fra gli uffici interessati ed i relativi allegati;

-  

VISTO:
- Il  D.Lgs  69/2001  recante  disposizioni  per  il  “Riordino  del  reclutamento,  dello  stato  

giuridico e dell'avanzamento degli ufficiali del Corpo della Guardia di finanza, a norma  
dell'articolo 4 della legge 31 marzo 2000, n. 78” e, in particolare, l’art. 64, comma 2, che 
dispone:  “Ai fini  del  soddisfacimento delle  proprie  esigenze,  il  Corpo della  Guardia di  
finanza può: a) stipulare particolari convenzioni con strutture sanitarie pubbliche e, ove  
necessario,  anche  con  singoli  professionisti  nell'ambito  degli  ordinari  stanziamenti  di  
bilancio; b) fruire, a livello locale come centralmente, a condizione di reciprocità, delle  
strutture sanitarie e veterinarie di singola Forza Armata e di Polizia.”

CONSIDERATO CHE:
- Gli esami clinici e sanitari richiesti dal Comando della Guardia di Finanza possono essere 

eseguiti  presso  le  strutture  sanitarie  dell’A.S.L.-Taranto,  durante  l’ordinario  orario  di 
servizio;

- La  richiesta  di  sottoscrizione  di  nuova  convenzione  è  meritevole  di  accoglimento,  in 
considerazione dei rilevanti ed evidenti interessi pubblici alla stessa sottesi;

RITENUTO, in definitiva, di accogliere favorevolmente la richiesta del Comando della Guardia di 
Finanza, finalizzata alla sottoscrizione di nuova convenzione;

VISTE le precedenti convenzioni aventi analogo oggetto;

VISTO lo schema di convenzione ed i relativi allegati, accluso alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante;

ACQUISITI:
- Il parere del Direttore Sanitario per quanto di propria competenza;
- Il parere del Direttore Amministrativo per quanto di propria competenza;
-

VISTE, infine:
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025, recante “L.R. n. 15/2018 -  

Nomina Commissari Straordinari della ASL BT, della ASL TA, dell’AOU “Ospedali Riuniti”  
di Foggia, dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De  
Bellis” di Castellana Grotte”

- la  consequenziale  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  ASL  Taranto,  n.  1 
del 31/03/2025 "Presa d'atto della D.G.R. n. 372 del 26/03/2025 recante “L.R. n. 15/2018 -  
Nomina Commissari Straordinari della ASL BT, della ASL TA, dell’AOU “Ospedali Riuniti”  
di Foggia, dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De  
Bellis” di Castellana Grotte” - Insediamento del Commissario Straordinario ASL TA";

-
Alla luce di tutto quanto innanzi premesso, visto e considerato,

https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1742978193911
https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1742978193914
https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1743406593913


      L’Istruttore
      Collaboratore Amm.vo 
      (Rag. Edoardo Marchi)
  
      Il Direttore Amm.vo dei PP.OO.  
      (Dott. Massimo Mancini)

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI ACCOGLIERE la richiesta del Reparto Tecnico Logistico Amministrativo Puglia della 
Guardia di Finanza (prot. ASL TA 32147 del 11-02-2025 e successive integrazioni) e, per 
l’effetto, DI STIPULARE, con quest’ultimo, nuova convenzione per l’esecuzione di esami 
clinici e strumentali in favore del personale in forza al Comando Regionale della Guardia di  
Finanza ed ai reparti dipendenti, per il triennio 2025-2027;

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione fra l’A.S.L. Taranto e la Guardia di Finanza, 
allegato alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che l’attività medica e le prestazioni clinico-sanitarie relative al rapporto 
convenzionale saranno svolte, presso le strutture della A.S.L. Taranto, durante l’ordinario 
orario di servizio;

4. DI DARE ATTO che il CIG è: B6D13934D3;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, a:
- Direttore Amministrativo ASL-Taranto; 
- Direttore Generale ASL-Taranto;
- Direttore Sanitario ASL-Taranto;
- Affari Generali;
- Direttore A.G.R.E.F., Area Gestione Risorse Economico Finanziarie;
- Direzione Medica;
- nonché, in particolare, al Direttore della S.C. di Patologia Clinica;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


